
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172530

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21  dicembre 2016, n. 2154
Nutrizione clinica, corretti stili di vita e dieta mediterranea. Approvazione progetto esecutivo.

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sanità Pubblica, Igiene 
degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro e confermata dalla Dirigente pro-tempore della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, riferisce

Premesso che:

-  Con DGR n. 867/2015 la Giunta regionale ha previsto un finanziamento di € 300.000,00 da destinare all’IRC-
CS “S. De Bellis” di Castellana Grotte per il progetto obiettivo ex art. 10, comma 1, lett. c) della L.R. 38/94 
“Nutrizione clinica, corretti stili di vita e dieta mediterranea”, allegato alla presente di cui costituisce parte 
integrale e sostanziale (Allegato 1).

Il progetto, coordinato dal prof. Gioacchino Leandro, ha come obiettivo generale quello di pervenire 
ad una normalizzazione dei parametri biochimici e dei fattori di rischio misurabili in soggetti con sindrome 
metabolica, obesità e steatosi epatica di vario grado, con particolare attenzione alle donne in menopausa, 
attraverso un intervento olistico di educazione alimentare, dietetico e di attività fisica.

L’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), considera nutrizione adeguata e salute, diritti umani 
fondamentali. L’alimentazione è uno dei maggiori fattori che incidono sullo sviluppo, sul rendimento e 
sulla produttività delle persone, sulla qualità della vita e sulle condizioni psico-fisiche con cui si affronta 
l’invecchiamento. Una dieta corretta rappresenta un valido strumento di prevenzione e trattamento di 
malattie croniche, quali obesità, diabete, steatosi epatica e più in generale della sindrome metabolica (METS).

Il progetto proposto appare coerente e in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di Prevenzione 
2014/2018 relativamente alle aree di prevenzione delle complicanze e della disabilità correlate alle patologie 
cronico-degenerative, e pertanto finanziabile.

La Regione Puglia, Sezione Promozione della Salute e del Benessere, procederà a riconoscere le spese 
sostenute dal soggetto proponente a fronte di presentazione della relativa documentazione contabile delle 
spese sostenute, utilizzando gli schemi allegati al presente provvedimento (Allegati 3 e 4), secondo le annualità 
stabilite nella citata DGR n.867/2015 e con le modalità dettagliate nell’allegata bozza di convenzione, (Allegato 
2), parte integrante del presente provvedimento.

Si sottopone, quindi, all’esame ed approvazione della Giunta Regionale il progetto esecutivo, (ALLEGATO 
1), lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e IRCCS “Saverio de Bellis” (ALLEGATO 2), parti integranti del 
presente provvedimento, al fine di autorizzare la sottoscrizione della citata Convenzione.

Considerato che il progetto, già finanziato per il 2015, viene attuato a partire dal 2016, la tabella L della 
DGR 867/2015, viene modificata imputando al 2016 la quota pari ad € 125.000,00 e al il 2017 una quota pari 
ad € 175.000,00 senza maggiori oneri a carico del SSR.

COPERTURA FINANZIARIA
La spesa pari ad € 125.000,00 per il 2016, come riportato nella tabella L della DGR 867/15, modificata con 

il presente atto, è posta a carico del capitolo 741090 del Bilancio regionale, Missione 13-Programma 1-1-4-1-
2. Con successivi provvedimenti da adottarsi nell’esercizio finanziario corrente, si provvederà all’impegno di 
spesa pari ad € 125.000,00. Della modifica della spesa relativa al progetto in questione si darà atto in sede di 
approvazione dei DIEF annuali del SSR. La restante quota pari ad € 175.000,00, da porre a carico del bilancio 
2017, sarà oggetto di impegno da assumere con successivi atti.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2531

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi 
della L.R. n. 7/97 art.4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente con delega alla Sanità;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione P.S.B. e dal 

Dirigente del Servizio Sanità Pubblica, Igiene degli alimenti e sicurezza del lavoro

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

• di approvare il progetto esecutivo “Nutrizione clinica, corretti stili di vita e dieta mediterranea”, di cui all’AL-
LEGATO 1, parte integrante del presente provvedimento;

• di approvare la bozza di convenzione, ALLEGATO 2, parte integrante del presente provvedimento;

• di autorizzare la Dirigente pro-tempore della Sezione Promozione della Salute e del Benessere a sottoscri-
vere la Convenzione di cui al citato ALLEGATO 2;

• di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati a cura della Sezione P.S.B;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172534



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2535



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172536



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2537



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172538



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2541



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172542



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172550


